نزاری شام است مردم جزر هواخواه نزارند سفر او به مصر (هاجسن ۱۳۸۳/۹۲/کائن ۴۲) رضوان حاکم سلجوقی حلب جانب مستعلی رقیب نزار را گرفت. و امیر حلب ایلغاری را وادار کرد. دمشق و حلب مدت‌ها پایگاه نزاریان بود طغتنکین امیر دمشق، قلعه بنایاس اطراف دمشق را به بهرام مریس اسماعیلیه با کمک امیر حلب نزد طغتنکین و امیر اسماعیلی او مزدقانی اجازه فعالیت در دمشق بدست آورد و ولی در ۵۳۵/۱۱۴۰ شکست خوردند و قتل عام وباب و سپس به صورت ساکنان کوهستانی تابع حلب مانن کفر لاتا و جبل سوماق و... در آمدند که دائم با جها نیان در جنگ بودند (هاجسن ۱۳۸۳/۱۴۱). وضع ترور ها در حلب طور دیگری است و شامل دوازده امامی هم می شد و یکی از وزیران حلب در ۵۷۳ نامهای جعل کرد و از اسماعیلیان خواست چند تن از رقبا را از میان بردارند (به گفته نظام الملک در حلب باطنیه را اسماعیلی گویند) (هاجسن/۱۳۸۳/۱۴۹). در اصلاح مذهبی و سیاست جدید مذهبی قهستان - و امیر حلب با ان ها همکاری کرد. جلال الدین حسن ۶۰۷-۶۱۸-۱۲۲۱/۱۲۱۰ - به فرماندار حلب نوشت که نماینده سابق الموت در شام رابکشد و اسماعلیه حلب که همان اسماعیلیه جزر و خود حلب بودند مذهب او را اعمال کنند. و حاکم ایوبی حلب بدستور خلیفه با حسن همکاری کرد وجود صدها بلکه هزاران ارمنی اطراف حلب که بهرام ان ها را به قاهره خواند (صالح/۱/۴۷۷ ← مقریزی ۱۵۹). زمان سنان مقارن اوج قدرت نورالدین زنگی در حلب بود.

۴- حلب عصر حمدانی (۲۹۳ - ۳۹۴ / ۹۰۶ - ۱۰۰۴) : دولت - شهر حلب حمدانیان :

۴-۱- تاریخ محلی امارت حلب پایتخت حمدانیان :

اعراب قبیله تغلب با حسین بن حمدان که پدر او در جزیره شوریده بود در میان نیروی بیزانسی و بویهی و فاطمی ابتدا در جزیره در ۲۹۳/۹۰۵ به قدرت رسیدند. دولت حمدانی در موصل و حلب و دیار بکر و ثغور تاسیس شد (ازدی ۱۱/۱۹۸۵). پس از دست دادن دیار بکر و موصل و بخش های جزری دولت بنی حمدان بدست خاندان بنی مروان (۳۷۲-۹۸۳/۴۷۸-۹۸۳) و بنی عقیل (۳۸۰ - ۵۶۴ / ۹۹۰-۱۱۶۹) و خاندان نمیریان از اعراب اطراف حلب (۳۸۰-۴۷۴ / ۹۹۰ - ۱۰۸۱) قدرت بنی حمدان به امارت حلب محدود شد. امارت محلی حلب در این دوره بسیار درخشید. اهمیت حلب در این عهد، حفظ موقعیت استراتژیک شمال شامات در برابر بیزانس جلوگیری از سقوط و باز پس گیری ان بوسیله دولت مسقر در حلب است حمدانیان موقعیت ژئوپلیتیکی حلب را به عنوان سدی بوسیله دولت محلی بسیار کوچک اما

۴-۲- تاریخنگاری مستمر و مستقل حلب: تاریخ سیاسی حلب بوسیله مورخ دولتی بنی حمدان، ازدی :

حمدانیان از آغاز مورد توجه تام بوده اند و برخی یه طور مستقل اخبار ان ها را مدتی اندک پس از سقوط آورده اند بهترین کار ماندگار از ازدی (۵۶۷ - ۶۲۳ / ۱۱۷۲ - ۱۲۲۶) با عنوان اخبار الدوله الحمدانیه است. ازدی ضمن شگل گیری امارت حلب بوسیله خاندان حمدانی، از ".... الفخذ الثانی سیف الدوله و بنوه و لما خرج من الموصل...."

جهاد برای مقابله با بیزانس و صلیبی ها داشتند -)، از شام بود نه دفاع از مردم حلب و سرانجام با قدرت گرفتن امارت حمدانی در حلب در هنگام افول قدرت اخشیدی در مصر که سیف الدوله حلب و قنسیرین و انطاکیه و حمص و ثغور شام را گرفت. منجر به برخورد گسترده و جنگ سیف الدوله با امپراطور بیزانس که در ۳۲۷ و در ۹۴۱ / ۳۲۹ شروع شده بود و استمرار داشت که متصرفات ان ها در جزیره و ارمنستان را پس گرفت و پیشروی و قدرت طلبی رومی ها را در منطقه ارمنستان و شام سوریه رامتوقف ساخت. فاصله ۳۵۸ تا ۳۶۲ امارت محلی حلب و قدرت های منطقه ای خطبه به نام کسی می خواندند که پول بیشتری بدهد (صالح / ۴۷۳ / ۲).

۵- حلب عصر بنی مرداس (۴۱۵ - ۴۷۲ / ۱۰۲۴ - ۱۰۸۰)

بنی مرداس در شمال سوریه حلب دولت نیمه مستقل (شیعی یا دست کم اسما شیعی و بیشتر ان ها شیعی .و... تعابیر مختلف در مذهب ان ها است) بنا کردند انها اعراب اطراف حلب بودند که بوسیله خلافت عباسی جانشیان قدرت حمدانی در حلب شدند قائم بالله عباسی محمود بن صالح بن مرداس را به ولایت حلب گماشت و نامه